
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ d’1 de març de 2024, de la Conselleria 
d’Educació, Universitats i Ocupació, per la qual s’actu-
alitza l’autorització del centre docent estranger English 
School Los Olivos, de Godella. [2024/2016]

RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Conselle-
ria de Educación, Universidades y Empleo, por la que se 
actualiza la autorización del centro docente extranjero 
English School Los Olivos, de Godella. [2024/2016]

Antecedentes de hecho

Primero. Mediante la Resolución de 30 de junio de 2020, de la Con-
selleria de Educación, Cultura y Deporte, se autorizó al centro docente 
extranjero English School Los Olivos, con código 46018072, de Gode-
lla, para la impartición de las siguientes enseñanzas del sistema educa-
tivo británico, con validez hasta el 25 de noviembre de 2023:

Desde Nursery (3 a 4 años) hasta el curso Year 6 (10 a 11 años), con 
315 puestos escolares, para alumnado español y extranjero.

Segundo. En fecha 1 de febrero de 2024, la titularidad del centro 
presenta certificado actualizado de la entidad British Council para 
impartir las mismas enseñanzas para las que fue autorizado, hasta el 
final del curso académico 2027-2028.

Fundamentos de derecho

Primero. El órgano competente para dictar la presente resolución es 
la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo, según el artículo 
4 del Decreto 136/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación 
del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, 
Universidades y Empleo. Mediante la Resolución de 13 de abril de 2022 
se delega dicha competencia en la Secretaría Autonómica de Educación.

Segundo. Visto que la solicitud de actualización de la autorización 
del centro cumple con los requisitos establecidos en el Real decreto 
806/1993.

De conformidad con los antecedentes de hecho y considerados los 
fundamentos de derecho, resuelvo:

Primero
Actualizar la autorización del centro, en los términos que se espe-

cifican a continuación
Código del centro: 46018072.
Denominación genérica del centro: centro docente privado extran-

jero.
Denominación específica del centro: English School Los Olivos.
Titularidad: The Olive Branch, Cooperativa Valenciana.
Domicilio: Avenida Pino Panera, 25.
Localidad: Godella.
Provincia: Valencia.
Enseñanzas del sistema educativo británico:
Desde Nursery (3 a 4 años) hasta el curso Year 6 (10 a 11 años), con 

315 puestos escolares, para alumnado español y extranjero, hasta el final 
del curso 2027-2028.

Segundo
Antes de que finalice la validez de esta autorización, la titularidad 

del centro deberá aportar la certificación actualizada, expedida por la 
correspondiente representación diplomática acreditada en España, en la 
que conste, fehacientemente, que las enseñanzas tendrán validez oficial 
plena en el país de origen, y que el centro reúne los requisitos que exige 
el país de origen. En caso de no aportar a esta Conselleria dicha certi-
ficación, podrá procederse de oficio a la revocación de la autorización 
del centro.

La presente resolución dará lugar a las correspondientes inscrip-
ciones en el Registro de centros Docentes de la Comunitat Valenciana.

De conformidad con lo que establecen los artículos 112, 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrati-
vo común de las administraciones públicas y los artículos 10, 25 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción con-
tencioso-administrativa, contra el presente acto, que pone fin a la vía 
administrativa, se podrá interponer un recurso potestativo de reposición 
o plantear directamente un recurso contencioso-administrativo en los 
plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

Antecedents de fet

Primer. Mitjançant la Resolució de 30 de juny de 2020, de la Con-
selleria d’Educació, Cultura i Esport, es va autoritzar el centre docent 
estranger English School Los Olivos, amb codi 46018072, de Godella, 
per a la impartició dels següents ensenyaments del sistema educatiu 
britànic, amb validesa fins al 25 de novembre de 2023:

Des de Nursery (3 a 4 anys) fins al curs Year 6 (10 a 11 anys), amb 
315 llocs escolars, per a alumnat espanyol i estranger.

Segon. En data 1 de febrer de 2024, la titularitat del centre presenta 
el certificat actualitzat de l’entitat British Council per a impartir els 
mateixos ensenyaments per als quals va ser autoritzat, fins al final del 
curs acadèmic 2027-2028.

Fonaments de dret

Primer. L’òrgan competent per a dictar la present resolució és la 
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació, segons l’article 4 del 
Decret 136/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Regla-
ment orgànic i funcional de la Conselleria d’Educació, Universitats i 
Ocupació. Mitjançant la Resolució de 13 d’abril de 2022 es delega esta 
competència en la Secretaria Autonòmica d’Educació.

Segon. Vist que la sol·licitud d’actualització de l’autorització del 
centre complix els requisits establits en el Reial decret 806/1993.

De conformitat amb els antecedents de fet i considerats els fona-
ments de dret, resolc:

Primer
Actualitzar l’autorització del centre, en els termes que s’especifi-

quen a continuació
Codi del centre: 46018072.
Denominació genèrica del centre: centre docent privat estranger.

Denominació específica del centre: English School Los Olivos.
Titularitat: The Olive Branch, Cooperativa Valenciana.
Domicili: avinguda Pi Panera, 25.
Localitat: Godella.
Província: València.
Ensenyaments del sistema educatiu britànic:
Des de Nursery (3 a 4 anys) fins al curs Year 6 (10 a 11 anys), amb 

315 llocs escolars, per a alumnat espanyol i estranger fins al final del 
curs 2027-2028.

Segon
Abans que finalitze la validesa d’esta autorització, la titularitat del 

centre haurà d’aportar la certificació actualitzada, expedida per la cor-
responent representació diplomàtica acreditada a Espanya, en la qual 
conste, fefaentment, que els ensenyaments tindran validesa oficial plena 
al país d’origen, i que el centre reunix els requisits que exigix el país 
d’origen. En cas de no aportar a esta conselleria esta certificació, podrà 
procedir-se d’ofici a la revocació de l’autorització del centre.

La present resolució donarà lloc a les corresponents inscripcions en 
el Registre de centres docents de la Comunitat Valenciana.

De conformitat amb el que establixen els articles 112, 123 i 124 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques i els articles 10, 25 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa admi-
nistrativa, contra el present acte, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs potestatiu de reposició o plantejar directa-
ment un recurs contenciós administratiu en els terminis i davant dels 
òrgans que s’indiquen a continuació:



a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el órgano que 
ha dictado el acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
de su notificación.

b) El recurso contencioso-administrativo deberá plantearse ante el 
Tribunal Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente de su notificación.

Para las personas interesadas que no sean objeto de notificación, los 
plazos comenzarán a contar desde el día siguiente de su publicación en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 1 de marzo de 2024.– El secretario autonómico de Educa-
ción: Daniel McEvoy Bravo.

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant de l’òrgan 
que ha dictat l’acte, en el termini d’un mes a comptar de l’endemà de 
la notificació.

b) El recurs contenciós administratiu haurà de plantejar-se davant 
del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana en el ter-
mini de dos mesos a comptar de l’endemà de la notificació.

Per a les persones interessades que no siguen objecte de notificació 
els terminis començaran a comptar de l’endemà de la publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 1 de març de 2024.– El secretari autonòmic d’Educació: 
Daniel McEvoy Bravo.


		2024-03-27T13:52:58+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




